*y XeESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Câmara MunicipU^BiP»^

CarazinhocflRAziHHO-RS
APROVADO POR UNANIMIDADE

Na reunião de

í 9 m. 2021
Ata da Reunião Ordinária N° 29/2021

4^J5\
Çj Presidente —

DO DIA 12 DE JULHO DE 2021

Ao décimo segundo dia do mês de julho de dois mil e vinte um, às dezoito horas e quinze
minutos ocorreu a vigésima nona sessão do ano de dois mil e vinte um da Câmara Municipal
de Carazinho. A Presidente iniciou a sessão e colocou em apreciação a Ata de número vinte e
oito de dois mil e vinte um referente ao dia 05 de julho. A Presidente colocou em discussão a
referida Ata, não havendo Vereadores que quisessem discutir, colocou-a em votação, sendo
aprovada por todos. Leitura do Expediente: 32059 06/07/2021 11:15:08 Oficio Cl 64/2021/Solicita
documentação a ser enviada até 16/07/2021; Cl 64/2021/Solicita documentação a ser enviada
até 16/07/2021; 32062 06/07/2021 15:49:25 Oficio Comunicado à Comissão Parlamentar de
Inquérito; Comunicado à Comissão Parlamentar de Inquérito; 32068 07/07/2021 16:33:29 Oficio
Of. 154/2021/ Responde OP 160/2021/Pedido de Informação de autoria do Vereador Bruno
Berté; Of. 154/2021/ Responde OP 160/2021/Pedido de Informação de autoria do Vereador
Bruno Berté; 32069 07/07/2021 16:35:54 Oficio Of. 155/2021/ Responde OP 164/2021/Pedido de
Informação de autoria do Vereador Alécio Sella; Of. 155/2021/ Responde OP 164/2021/Pedido
de Informação de autoria do Vereador Alécio Sella; 32070 07/07/2021 16:38:15 Oficio Of.
156/2021/ Responde OP 167/2021/Pedido de Informação de autoria do Vereador Bruno Berté;
Of. 156/2021/ Responde OP 167/2021/Pedido de Informação de autoria do Vereador Bruno
Berté; 32084 09/07/2021 10:40:01 Oficio Of. 157/2021/Responde OP 186/2021/Pedido de
Informação de autoria do Vereador Bruno Berté Of. 157/2021/Responde OP 186/2021/Pedido
de Informação de autoria do Vereador Bruno Berté 32086 12/07/2021 08:07:20 Oficio
Manifestação sobre o Projeto de lei n°27/2021 Manifestação sobre o Projeto de lei n°27/2021
32137 12/07/2021 16:48:09 Ofício Pedido de Destituição; Pedido de Destituição; 32138
12/07/2021 16:51:33 Oficio Requerimento de Aplicação de Punição; Requerimento de
Aplicação de Punição.. Indicações: 32076 09/07/2021 08:21:13 Alcindo Martins de Quadros
Indicação Solicita melhorias no final da Rua Jeferson Pacheco (trecho sem pavimentação) nas
proximidades do número 1205, bairro Oriental. 32090 12/07/2021 15:34:15 Adriel Machado
Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Anteprojeto de Lei - Institui Gratificação Extraordinária
aos profissionais da saúde pública durante a vigência da calamidade COVID-19 32093
12/07/2021 15:36:01 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita a disponibilização de fiscal
de trânsito para organizar o fluxo em frente as escolas 32094 12/07/2021 15:36:40 Alécio Silveira
da Silva Sella Indicação Solicita novamente melhorias na rua Passo Fundo - bairro Fey 32095
12/07/2021 15:37:26 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita novamente a colocação de
container de lixo na Rua Xavantes 32096 12/07/2021 15:38:23 Alécio Silveira da Silva Sella
Indicação Solicita novamente a limpeza e roçada na rua Xavantes às margens da BR 32097
12/07/2021 15:39:40 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita novamente a colocação de
redutor de velocidade (quebra-molas), na Rua Xavantes 32098 12/07/2021 15:40:23 Alécio
Silveira da Silva Sella Indicação Solicita que sejam fechados bueiros na Rua Valeriano dos
Santos 32099 12/07/2021 15:41:38 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita a troca de
lâmpadas de iluminação pública na Praça do Hospital 32100 12/07/2021 15:42:41 Fábio Zanetti
Indicação Solicitação ao Executivo da colocação de um redutor de velocidade (quebra-
molas), na Rua Pedro João da Silva, Bairro Santa Teresinha. 32101 12/07/2021
Zanetti Indicação Solicita ao Executivo que seja realizada as reformas e cobertu/as PÍaAparadas

>43:34 Fábio

1

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Carazinho/RS
CNPJ: 89.9651222/0001-52www.camaracrz.rs.gov.brE-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

http://www.camaracrz.rs.gov.br
mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

1
\

o
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
CARAZINHO-RS

de ônibus da Rua Pedro João da Silva, Bairro Santa Teresinha. 32102 12/07/2021 15:43:54 Fábio
Zanetti Indicação Solicita ao Executivo que seja realizada operação tapa buracos na Av. Flores
da Cunha em frente ao Supermercado Boa Vista. 32104 12/07/2021 15:44:59 Alécio Silveira da
Silva Sella Indicação Solicita que seja fechado bueiro aberto na Rua Valeriano dos Santos,
próximo ao número 208 32105 12/07/2021 15:45:31 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação
Solicita limpeza de bueiros e entulhos na Rua Valeriano dos Santos 32106 12/07/2021 15:46:06
Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita melhorias nas calçadas de acesso às escolas
32107 12/07/2021 15:46:36 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita a limpeza e
manutenção das bueiros na rua José Santos de Oliveira Brizola 32108 12/07/2021 15:47:21 Alécio
Silveira da Silva Sella Indicação Anteprojeto de lei - Cria o Conselho Municipal de Trabalho,
Emprego e Renda e o Fundo Municipal de Trabalho 32109 12/07/2021 15:48:26 Alécio Silveira da
Silva Sella Indicação Solicita que seja fechado bueiro na Rua Davi Canabarro, esquina com a
Bernardo Paz 32112 12/07/2021 15:50:26 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita que seja
enviado ofício ao Executivo sugerindo horário alternativo de vacinação da COVID-19 32117
12/07/2021 15:54:35 Deninson Costa Indicação Solicita a realização de capina e limpeza geral
na Rua Gratulino dos Santos, no Bairro Vargas. 32119 12/07/2021 16:02:48 Valdoir Francisco de
Lima Indicação Solicita a realização de estudo técnico para a colocação de quebra-molas
URGENTE na Rua Arthur scheib, bairro Loeff. 32120 12/07/2021 16:03:40 Adriel Machado
Indicação Solicita NOVAMENTE a colocação de um redutor de velocidade (Quebra molas) na
Rua Caçapava, próximo ao número 570 no Bairro Floresta. 32123 12/07/2021 16:05:32 Janete
Ross de Oliveira Indicação Solicita melhorias urgentes na parte subsequente ao final da Rua
Jeferson Pacheco . 32126 12/07/2021 16:10:00 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Sugestão
anteprojeto de lei "Autoriza estudo de viabilidade e projeto de criação da Guarda Municipal
no Município de Carazinho" 32130 12/07/2021 16:12:12 Vanderlei Eugênio Lopes Indicação
Solicito estudo de viabilidade para substituir as grades de ferro das bocas de lobos por grades
de concreto armado, padronizado 2/3 medidas 32131 12/07/2021 16:12:39 Adriel Machado
Indicação Solicita a colocação de um redutor de velocidade (Quebra molas) na Rua Vitória ,
próximo ao número 326 no Bairro Floresta. 32133 12/07/2021 16:13:48 Vanderlei Eugênio Lopes
Indicação Solicito conserto asfalto na Avenida São Bento com a esquina General Neto.
Requerimentos: 32075 09/07/2021 08:20:34 João Ricardo Hartmann RequerimentoPedido de
Providência Requer podas, ou corte, de árvores que impedem a visão de quem trafega pela
Av. Pátria com Itaqui, Bairro Floresta/Brandina. 32077 09/07/2021 08:21:59 João Ricardo
Hartmann RequerimentoPedido de Providência Requer que seja restaurado ou efetuada a
reconstrução de pontilhão, de passagem para os moradores, no Bairro São Lucas 32078
09/07/2021 08:22:57 Valdoir Francisco de Lima RequerimentoAplauso Requer seja encaminhado
ofício de aplauso a Água e Luz de Carazinho, pelo aniversário de 20 anos! 32079 09/07/2021
08:28:39 Alécio Silveira da Silva Sella RequerimentoPesar Solicita que seja enviado ofício com os
mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares da Sra. Lieta Teresinha Lau 32080
09/07/2021 08:29:52 Deninson Costa RequerimentoPesar Solicita que seja enviado ofício com os
mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares do Sr. Paulo Fernando Martins dos Reis.
32081 09/07/2021 08:30:18 João Ricardo Hartmann RequerimentoAplauso Requer que seja
enviado ofício para Agropecuária 2 Irmãos pela passagem dos seus 25 anos de existência.
32082 09/07/2021 08:30:49 Deninson Costa RequerimentoAplauso Ofício ao Comando do 38
BPM, cumprimentando-o pela realização da “Operação Serralto", de combate à criminalidade
32083 09/07/2021 08:49:50 João Ricardo Hartmann RequerimentoPedido de Providência Requer
que sejam pintados e demarcados faixas de sinalização e quebra molas na Polidoro
Albuquerque e Rio Negro Bairro Vargas e Floresta. 32085 09/07/2021 10:55:11
RequerimentoAplauso Ofício à direção da Óptica Renato Joalheiro, cumprimjfen)6ndlo-a pelo

A
Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - ckrazinho/RS

www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965:222/0001-52

ninson Costa

2

E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

http://www.camaracrz.rs.gov.br
mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

G\SLATfVo.*3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

aniversário de 44 anos de atividades. 32092 12/07/2021 15:34:52 Alécio Silveira da Silva Sella
RequerimentoAplauso Solicita que seja enviado ofício de aplausos à Secretaria de Saúde pelo
excelente resultado no cronograma de vacinação da COVID-19 32103 12/07/2021 15:44:20
Alécio Silveira da Silva Sella RequerimentoAplauso Solicita que seja enviado ofício de aplausos
à Secretaria de Obras pelas melhorias realizadas na estrada de Carazinho a Xadrez 32110
12/07/2021 15:49:03 Alécio Silveira da Silva Sella RequerimentoPedido de Informação
Destinação dos resíduos sólidos ambientais, construção civil e demais entulhos. 32111
12/07/2021 15:49:55 João Ricardo Hartmann RequerimentoPesar Requerimento de pesar pelo
falecimento do Dr. Orlando Ferrari 32113 12/07/2021 15:51:05 Alécio Silveira da Silva Sella
RequerimentoAplauso Seja enviado ofício de aplausos parabenizando o Aeroclube pelos 81
anos de atividades em Carazinho 32114 12/07/2021 15:51:58 Deninson Costa
RequerimentoPesar Solicita que seja enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo
pesar aos familiares do Sr. Orlando Ferrari. 32115 12/07/2021 15:52:48 Fábio Zanetti
RequerimentoPesar Seja enviado ofício com mais sinceros votos de profundo pesar, aos
familiares do Dr. ORLANDO FERRARI. 32116 12/07/2021 15:53:52 Fábio Zanetti RequerimentoPesar
Seja enviado ofício com mais sinceros votos de profundo pesar, aos familiares do Sr. EDILSON-
MARTINS DOS SANTOS. 32118 12/07/2021 15:55:06 Valdoir Francisco de Lima RequerimentoPesar
Requer seja encaminhado ofício com votos de profundo pesar pelo falecimento do Senhor
Edilson Martins dos Santos. 32121 12/07/2021 16:04:11
RequerimentoAplauso Seja enviado ofício de congratulação à Água e Luz cumprimentando
lhes pelos 20 Anos de atividade 32122 12/07/2021 16:04:57 Janete Ross de Oliveira
RequerimentoAplauso Seja enviado ofício parabenizando o ao Presidente Reeleito do Sindicar
Sr Moisés Santos extensivo a toda diretoria. 32124 12/07/2021 16:08:31 Daniel Weber
RequerimentoPesar Solicita que seja enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo
pesar aos familiares de EDILSON MARTINS DOS SANTOS. 32125 12/07/2021 16:09:14 Vanderlei
Eugênio Lopes RequerimentoPesar Solicito que seja enviado ofício com os mais sinceros votos
de profundo pesar aos familiares e amigos do DR. ORLANDO FERRARI. 32127 12/07/2021 16:10:30
Vanderlei Eugênio Lopes RequerimentoPesar Solicito que seja enviado ofício com os mais
sinceros votos de profundo pesar aos familiares e amigos do Sr. EDILSON MARTINS DOS SANTOS.
32128 12/07/2021 16:11:00 Vanderlei Eugênio Lopes RequerimentoPesar Solicito que seja
enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares e amigos da Sra.
SILVANA PANAZOLLO. 32129 12/07/2021 16:11:30 Vanderlei Eugênio Lopes RequerimentoPesar
Solicito que seja enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares e
amigos da Sra. CLAUDETE TOMBINI. 32132 12/07/2021 16:13:12 Adriel Machado
RequerimentoPesar Requer seja encaminhado ofício com votos de profundo pesar pelo
falecimento do Dr. Orlando Ferrari. 32136 12/07/2021 16:32:37 Fábio Zanetti
RequerimentoAplauso Ofício de aplausos a comercial Água e luz pela passagem dos 20 anos
em Carazinho Grande Expediente: Os Vereadores Bruno, Deninson, Mareio, Vanderlei, João,
Janete, Alcindo, Valdoir, Fábio, Adriano, Daniel e Alécio utilizaram a tribuna. Ordem do Dia.
Requerimentos. O Presidente colocou em discussão os requerimentos, não havendo vereadores
que queiram discutir, colocou-os em votação, sendo aprovados por todos. Projetos: Projeto de
Lei 024/202Ide autoria do Vereador Fábio Zanetti, que Institui no âmbito de Carazinho, política
pública para garantia, proteção e ampliação dos direitos das pessoas com TEA, O Vereador
Mareio solicitou vistas do Projeto; Projeto de Lei 021/2021 de autoria dos Vereadores Alécio,
Bruno, Adriano, Valdoir, Fábio e Adriel, que Autoriza o Executivo Municipal a conceder isenção
de multa e juros que incidirem sobre todos os tributos municipais anos de 2020 e 202'
discussão o parecer inviável do projeto, não havendo vereadores que quisessem di/àòtir, está
em votação, aprovado o parecer inviável por 7 votos a 6 (Adriel, Alécio, Adriano, FófDiojValdoir/ t ^Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Ca^azinhtf/RS

E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.96^222/0001-52

Janete Ross de Oliveira

está em

3

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

tP*#LAT,vo^
,^v \

4° TESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
CARAZINHO-RS

e Bruno), a Presidente desempatou; Projeto de Lei 041/2021 de autoria do Executivo Municipal,
que Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento de 2021 e altera a LDO 2021.
(Regime de Urgência), está em discussão o projeto, o Vereador Daniel usou a tribuna, não
havendo mais Vereadores que queiram discutir, está em votação, aprovado por todos; Projeto
de Emenda a Lei Orgânica 003/2021 de autoria do Executivo Municipal, que Dá nova redação
a Artigos da Lei Orgânica do Município de Carazinho, o Vereador Bruno solicitou vistas; Projeto
de Lei 035/2021 de autoria do Vereador Alécio Sella, que Veda a nomeação pela
Administração Pública Direta e Indireta de Carazinho de pessoas condenadas pela Lei Fereak
n° 11.340, está em discussão o projeto, os Vereadores Alécio, Janete, Alcindo, Daniel e Bruno
usaram a tribuna, não havendo mais vereadores que quisessem discutir, está em votação,
aprovado por todos; Projeto de Lei 032/2021 de autoria dos Vereadores Valdoir Lima, Bruno
Berté e Alécio Sella, que Dispõe sobre a divulgação das leis, decretos, portarias, resoluções e
memorandos na página oficial do Município de Carazinho, o Vereador Vanderlei solicitou
vistas. Nada mais havendo a tratar, sob a proteção de Deus, declarou-se encerrada a presente
reunião, convidando os Senhores Vereadores para a próxima reunião a realizar-se no dia
dezenove de julho de dois mil e vinte um, às dezoito horas e quinze minutos.

«O*Janefe Ross d
Presidente em ExeVgício da Câmbra Municipal de Carazinho

iveira

/
4

//
> M^^Atm/WEBER

Secretário

4

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal; 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Carazinho/RS
www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ; 89.965.222/0001-52E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

http://www.camaracrz.rs.gov.br
mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br